Vers. 13 et seqq. *Missus est Joseph a patre suo, ut quid agerent fratres vel greges eorum agnosceret.* Missus est et Dei Filius a Deo Patre in mundum, ut homines quos sibi destinaverat, quasi oves ad fidem colligeret, et ad æterna pascua dirigeret.

Vers. 19. *Invenit eos in Dothaim.* Dothaim defectio interpretatur. Et revera in magna defectione erant qui de fratricidio cogitabant.

Vers. 24. *Joseph a fratribus in cisternam missus est talari tunica spoliatus.* Et Christus carnis tunica per mortem deposita descendit ad infernum. Tunica autem talaris moraliter significat opus bonum cum consummatione. Nam et in sacrificio Dei cauda hostiæ jubebatur offerri (Levit. VII, 3). In cauda est

finis corporis. Et caudæ hostia offertur, quando virtus inchoata ad perfectionem deducitur.

Vers. 25. *Portantes stacten in Ægyptum.* Stactæ gutta myrrhæ arboris, quamvis, et ipsa myrra vocetur. Extractio Joseph de cisterna resurrectionem significat Christi.

Vers. 27. *Venditus est Joseph Ismaelis negotiatoribus consilio Judæ patri-archæ.* Venditus est Christus consilio Judæ Scarioth, et post a gentibus pretio fidei (a). In LXX habetur, aureis. Sed melius in Hebraica veritate habetur xx argenteis. Neque enim servus pretiosioris metalli pretio vendi debuit quo Dominus. Sed hoc juxta litteram. Quærendum est quid sit quod superius dicit: *Viderunt viatores Ismaelitas venire*: et hic dicit, vendiderunt eum Madianitis. Ismael fuit de Agar, Madian de Cetura. Ergo vera est opinio Hebræorum, qui dicunt Agar et Cituram unam fuisse feminam. Potest et hoc dici, quia superius legimus quod Abraham filiis concubinarum dederit munera, et separaverit eos a filio Isaac ad orientem: tunc hi duo, Ismael videlicet et Madian, simul habitare cœperunt et unam gentem fecerunt.

Vers. 31. *Tulerunt tunicam ejus.* Tunica Joseph caro est Christi, quam de Virgine sumpsit et variis virtutum figuris decoravit. Hanc in in sanguine hædî tinxerunt, quando invidiam peccati ei facere voluerunt, accusantes eum apud præsidem quasi seditiosum et commoventem populum.

Vers. 32, 33. *Hanc invenimus, usque, fera pessima devoravit eum.* Placatus iste Jacob propheticus plus dolet de Judæorum perditione quam de filii sui Joseph, ut putabat, morte. *Fera autem pessima populus erat Judæorum, de quibus olim Psalmista: Filii hominum, dentes eorum arma et sagittæ (Psal. lvi, 5).*

Vers. 35. *Lugens in infernum.* Hinc beatus Augustinus quærit utrum soli mali ad infernum descendant, an mali simul et boni. Aut forte perturbati animi verba sunt. Sed credibile est fuisse apud infernum quædam loca secretiora et minus pœnalia ante passionem Domini, ad quæ etiam sancti descendeant, quia nullus paradisi ingredi poterat, nullus portam regni cœlestis intrare, donec Christus rhomphæam igneam amoveret.

Vers. 26. *Putiphari eunucho.* Hunc alia translatio non magistrum militiæ, sed archimagirum, id est principem coquorum appellat qui etiam sacerdos Heliopolis fuisse dicitur. Ubi quæri potest quomodo uxorem habens sacerdos esse potuerit. Nam gerophantæ Ægyptiorum non nisi casti et ab uxoribus alieni esse poterant. Tradunt Judæi Joseph pulcherrimum fuisse, et ob hoc ad turpe ministerium emptum, sed Deus ejus virilia arefecit, ne castum puerum corrumpere posset. Tunc factus est sacerdos Heliopolis, qui antea laicalis erat.

CAPUT XXXVIII.

Vers. 3-10. *Vocavit nomen ejus Her. Rursus con-*

A *cepto fetu appellavit nomen ejus Onan, et cætera usque, occidit eum Dominus, quia rem detestabilem faceret.* Judas hoc loco typus est regiæ stirpis, quæ de Juda descendit. Duo filii Judæ duo genera significant malorum hominum, nocentium videlicet, qui significantur per Her, de quo dicitur: *Fuit Her nequam coram Domino, et ab eo occisus est.* Unde et Her pellis vel pellicus interpretatur. Pellis enim peccata significat: et primi parentes nostri post peccatum tunicas pelliceas leguntur habuisse. Aliud genus est malorum hominum præstare nolentium, id est benefacere, quos significat Onan. Interpretatur enim *mæror eorum*, subauditur, quibus beneficium præstare non vult; de quo dicitur, quia *semen fundebat in terram nolens nasci filios fratri suo mortuo.* Et hos ergo qui male faciunt, et illos qui præstare nolunt, ultio divina condemnat.

Tertium quoque peperit. Tertius, qui sine uxore erat, et *Sela* vocatur, illud significat tempus, quando Judæi sine rege, sine sacerdote, sine sacrificio erant. Unde et *Sela divisio ejus* interpretatur.

Vers. 14. *Theristrum* genus est vestimenti, quo Palæstini et maxime Arabicæ mulieres utuntur. Dicitur autem *theristrum*, eo quod in *theri*, id est in æstate, illo velamine utuntur. Discimus autem ex hoc loco illo etiam tempore alia fuisse vestimenta viduarum, et alia meretricum.

Vers. 23. *Habeat sibi, certe mendacii nos arguere non potuit.* In facto Judæ non justitia, sed fides apparet. Si enim justus fuisset, castitatem servasset. Si enim fides in hoc fuit, quia hædum, quem promiserat, remisit. Mystice Judas hoc loco personam gerit Christi. *Thamar, quæ amaritudo vel commutata interpretatur, typus est Ecclesiæ, quæ in amaritudine idololatriæ versabatur.* Sed venit ad eam Judas, requisivit cum pastore suo Odollamita qui Hiras vocabatur. *Hiras* autem interpretatur *fratris mei visio*, Joannem Baptistam designans, quem Christus ante se præconem præmisit. Erat *Odollamita*, qui interpretatur *testimonium*, quia Domino testimonium in aqua Jordanis perhibuit. *Venit Judas ad tendendas oves.* Venit Christus ad homines, ut eos velleribus et sordibus peccatorum exoneraret. *Tunc Thamar vidit, id est misertus est Ecclesiæ, et mutato nomine et habitu fecit eam de Synagoga Ecclesiam, de meretrice sponsam.* Quod autem non cognovit eam, hoc est quod ipse per Psalmistam dicit: *Populus quem non cognovi, servivit mihi (Psal. xvii, 44).* Dedit ei pro arrhabone *annulum, baculum, armillam, pignus* videlicet vocationis, justificationis et glorificationis, sicut Apostolus dicit: *Quos vocavit, hos justificavit; et quos justificavit, illos et glorificavit (Rom. viii, 30).*

Vers. 26. *Justior me est. Quia non tradidi eam Sela filio meo.* Alia translatio dicit, *Justificata est ex me, id est mei comparatione.* Non enim fecit hoc

(a) Ita eod. Tegerns; sed Gamt., *emptus argenteis pretio fidei.*

desiderio vagæ libidinis, sed amore generandæ prolis. **A** gi porrigebat vel propinabat. Hoc ministerium non vile fuisse apud antiquos ostendunt fabulæ poetarum, in quibus refertur quod Jupiter amasium suum Ganymedem pincernam deorum constituerit.

Vers. 29. *Quare divisa est propter te maceria? Maceriam* vocat membranulam secundarum. *Phares* autem interpretatur *divisio*, a quo Pharisæi.

Vers. 30. *Zara* interpretatur *Oriens*, vel quia prior egredi debuit, vel quia ex illius familia multi justi et sapientes exorti sunt. Allegorice per hos duos filios Judæ duo populi figurantur; per *Zaram*, qui primus manum eduxit, Judaicus populus designatur, qui quasi manum præbuit, quando se præparatum ad Dei mandata implenda ostendit. *Cui obstetrix coccinum ligare voluit*, id est fide Dominicæ passionis et crucis illum insignire. Coccinum vero, quod sanguinis habet colorem, Christi indicat passionem. *Sed ille manum cruentatam sanguine prophetarum et ipsius Domini retraxit*, quia fidem passionis ejus recipere noluit. Illo tardante, junior egressus est frater, hoc est, populus gentilis credendo in Christum ad obediendum præceptis ejus se præparavit.

CAPUT XXXIX.

Vers. 6. *Erat autem Joseph pulchra facie*. Joseph diximus Christum significare, cujus pulchritudo omnem superexcellit formositatem, de qua Psalmista: *Speciosus forma præ filiis hominum* (Psal. xlv, 3), Et Apostolus: *In quem desiderant angeli prospicere* (I Petr. i, 12). Ipse revera prospere in omnibus agit, et omnia in manu illius diriguntur.

Vers. 7-20. *Post multos itaque dies injectit domina oculos suos in Joseph*. Mulier hæc typum tenet Synagogæ, quæ habebat virum, legem videlicet ipsam, qua regebatur et docebatur. Hæc Christum in homine apparentem voluit lenocinando decipere: quia Synagoga volebat ejus legem (a) carnaliter observare, Sabbathum et omnia quæ illi in figura data fuerant, juxta litteram implere. Cui cum Christus nollet obtemperare, *pallium ei rejecit*, quia tegmen litteræ legalis illi dimisit. Unde, sicut Apostolus dicit, *usque hodie, dum legitur Moyses, velamen positum est super cor ejus* (II Cor. iii, 15). Sicque illam plebem dimisit Dominus dicens: *Relinquetur vobis domus vestra deserta* (Matth. xxiii, 38), et ad gentes transiit cum spiritali Scripturarum intellectu. Accusavit eum mulier, in argumentum marito pallium ostendens, quia Synagoga Christum accusabat legis destructorem, et quia se Deum dicebat, æqualem se faciens Deo. **D** Mititur Joseph in carcerem: Christus descendit ad infernum. Educitur Joseph de carcere: Christus surgit a mortæ. Sed qui solus missus fuerat in carcerem, non solus eductus est. Nam principem, qui calicem porrigebat, eduxit et in pristinum gradum restituit. Sic et Christus resurgens suos de inferni carcere liberavit.

CAPUT XL.

Vers. 1. *Pincerna*. Minister vini, qui calicem re-

Vers. 17. *Et in uno canistro, quod erat excelsius, portare me omnes cibos, qui sunt arte pistoria*. In Græco habetur, *portare me chondriton* (b), id est panem cibarium. Sed hoc non convenit Pharaoni, ut cibario pane vesceretur. Potuit tamen fieri, ut beatus Augustinus dicit (c), ut canistra videretur habere deorsum panes cibarios, supra quos erant omnia, quæ fiunt arte pistoria. Mystice hi duo viri duo sunt populi, qui ambo graviter peccaverunt, ut Apostolus dicit: *Non est distinctio Judæi et Græci*. **B** *Omnes peccaverunt et egent gloria Dei* (Rom. x, 12). Sed apparente vero Joseph, alter, id est Judaicus, non credendo in ligno crucis damnatus est, in ligno prævaricationis.

Vers. 20. *Tertia autem dies*, qua vel ille restitutus vel ille suspensus est, Dominicam significat resurrectionem; quæ tertia die facta est.

CAPUT XLI.

Vers. 1 *Post duos annos Pharaon vidit somnium*. etc. Septem anni ubertatis, quæ per *septem boves pingues*, et per totidem *spicas plenas atque formosas* designantur, mystice significant plenitudinem septiformis gratiæ Spiritus sancti, quæ primis temporibus in apostolis et cæteris credentibus manifestabantur. Sterilitas autem septem annorum sequentium, quæ per *septem boves macilentos* et per totidem *spicas tenues et uredine percussas* ostensa est, tempus illud significat, quo in fine sæculi refrigerante charitate et abundante iniquitate erit fames verbi Dei, quam Dominus per prophetam prædixit: *Mittam, inquiens, famem in terram non famem panis, neque sitim aquæ, sed audiendi verbi Dei* (Amos viii, 11).

Vers. 14. *Protinus eductum de carcere totonderunt*. Eductio Joseph de carcere resurrectio est Christi, per quam omnem mortalitatem et infirmitatem quasi capillorum excrementa projecit, et vestem immortalitatis ac jucunditatis accepit.

Vers. 42. *Tulit annulum de manu sua*. *Annulus in manu Joseph* pontificatum fidei designat, qui *in manu*, hoc est in potestate Christi constitutus est. Factus est enim sacerdos secundum ordinem Melchisedech. *Stola byssina* significat sanctam carnem ejus, quæ de terra virginæ carnis exorta est, et sicut byssus diversis passionibus macerata pervenit ad candorem immortalitatis et gloriæ sempiternæ. *Et torquem auream collo circumposuit*. Torques aurea, qua collum Joseph ornabatur, sapientiam designat cœlestem, quæ sicut circulus nec initium habet nec finem. Potest etiam per torquem auream bona voluntas et bonorum simplicitas accipi.

(a) Cod. Garst., vol. xvi leg.

(b) Cod. Garst. contiton.; Tegern. dontiton.

(c) Lib. I Quæst. in Genes., quæst. 131.

Vers. 43. *Fecitque ascendere currum* Joseph currum ascendit : quia Christus divinis muneribus decoratus ad cœlos rediit. *Clamante præcone*. Præco, qui gloriam ejus annuntiabat, est Joannes Baptista, qui primum ejus adventum nuntiavit, eive tuba angelica, quæ eum ad judicium venientem præveniet.

Vers. 45. *Vocavit eum salvatorem mundi lingua Ægyptiaca*. Id est *Phontophones*. Alia editio dicit, *vocavit eum patrem tenerum : patrem*, propter sapientiam : *tenerum*, propterea quia adolescens erat.

Vers. 46. *Triginta autem annorum*. Hæc ætas perfecta est in homine, in qua et David rex constitutus est, et Ezechiel exorsus est prophetare. Ipse quoque Dominus omnium in hac ætate baptizatus cœpit prædicare. *Stetit ante Pharaonem*. Quia mundo se præsentavit prædicando et miracula faciendo.

Vers. 51. 52. *Manasses interpretatur oblitio* : *Ephraim crescens* vel *frugiter*.

Vers. 56. *Aperuit Joseph horrea et vendebat Ægyptiis frumenta*. Et Christus in toto orbe horrea divini verbi aperuit, eisque vendidit frumenta divinorum eloquiorum, accipiens inde salutis illorum pretium.

CAPUT XLII-XLIII.

Vers. 1. *Dixit Jacob filiis suis: Descendite in Ægyptum*. Jacob tenet hic figuram Dei Patris. *Frumentum* Christus est, qui se grano frumenti comparavit. *Mittit Jacob pro frumento in Ægyptum* et Deus Pater de Ægypto mundi hujus revocavit Filium dicens : *Ex Ægypto vocavi Filium meum* (*Matth. II, 15*). Decem majores fratres qui missi sunt, perfectiores designant ex plebe Judaica qui legis Decalogum spiritualiter noverant adimplere.

Vers. 7. *Quasi ad alienos durius loquebatur*. Non est deputandum crudelitati quod sic fratres afflixit, vel quod mutuum cognitionem diu distulit, quia hoc fecit volens experiri utrum a malitia cessassent qua eum vendiderant, et an tales existerent erga fratrem suum qualem erga se eos fuisse noverat, quem in exteris regionibus vendiderant.

Vers. 9. *Recordatus est somniorum quæ aliquando viderat*. Quod videlicet sol et luna et stellæ illum adorarent. Et revera Christum adorat omnis creatura, et spiritualiter adorat eum sanctorum perfectio, Ecclesiæ splendor, et omnis electorum multitudo, juvenes et virgines, senes cum junioribus.

Vers. 4. *Avertitque se parumper et flevit*. Jure Joseph Christum significat, qui tot virtutibus refulget ; castitate, qua amantis dominæ improbitatem pro nihilo duxit ; sapientia, qua secreta somniorum dissolvebat et futura prædicebat. Erat etiam severus in corrigendis fratribus, pius in fovendis, quorum injurias non solum non ulcisebatur, verum etiam pro illis flebat.

Vers. 8, 9. *Judas quoque dixit: Mitte puerum mecum, usque, reus ero peccati in patrem meum omni tempore*. Consideremus verba Ruben, quæ superius posita sunt. Ait enim : *Duos filios meos interfice, si non reduxero eum tibi*. Et tamen cum tam magnam rem, mortem videlicet illorum, pro-

posuerit, non obtinuit quod volebat. Consideremus et verba Judæ, quibus se pro puero obligavit : *Si non reduxero, inquit, eum tibi, reus ero peccati omni tempore*, et impetravit quod volebat. Ejus enim curæ Benjamin commissus est. Videamus ergo ne plus sit reum esse peccati quam corporaliter aliquem occidi.

Vers. 11. *Modicum resinæ*. Resinam gummi dicimus, quo nomine generaliter omnes arbores vocantur ; sed hic intelligitur species quæ sic proprio nomine dicitur *Stiracis*. (a) *Stiracis* genus est resinæ. Pro stirace LXX *thyniama* posuerunt, quod Hebraice dicitur *NECHOTA*. *Stacte* gutta myrrhæ arboris. *Terebinthus* arbor, cujus resina similiter vocatur.

Vers. 23. *Num pecuniam, quam delisti mihi, probatam ego habeo*. Non est mendacium quod dicit se pecuniam habere, quam illi invenerant in saccorum summitate. Vir enim sapiens erat, utpote sapientis domini dispensator, et ideo non de argenti dixit pecunia, sed de ea, quæ semper datur et non minuitur. Unde *probatam* dixit secundum quod Psalmista ait : *eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum* (*Psal. XI, 7*).

Vers. 32. *Seorsum Joseph, et seorsum fratribus*. Quasi extraneis. *Ægyptiis*, quasi indignis, *seorsum*.

Vers. 34. *Major pars venit Benjamin*. Benjamin diximus Paulum apostolum significare, cui major pars obvenit, quia plus cæteris in prædicatione laboravit, et ab Jerusalem usque in Illyricum replevit Evangelium Christi.

CAPUT XLIV.

Vers. 2 *Pone scyphum meum in ore sacci junioris*. Allegorice per Benjamin ut sæpe diximus, Paulus apostolus designatur, qui *junior* vel minimus dicitur, quia necdum virum agebat in Christo, et in Actibus apostolorum (*cap. VII*) *adolescens* dicitur. Ipse quoque de se dicit : *Ego sum minimus apostolorum qui non sum dignus vocari apostolus quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei* (*I Cor. xv, 9*). Scyphus argenteus, splendor divinorum eloquiorum, quæ specialiter Paulo commissa sunt. Majus enim scientiæ donum cæteris habuit, juxta quod beatus Petrus testimonium perhibet dicens : *Sicut frater noster Paulus secundum datam sibi scientiam* (b) *scripsit nobis*. Habebat scyphum argenteum, id est divinam scientiam : sed latebat intra saccum, hoc est intra legalis litteræ utilitatem (c) Sed venit dispensator, dirupit saccum venit Ananias missus a Christo, dissolvit legalis litteræ grossitudinem, id est cæcitatem. Mox scyphus resplenduit quia Paulus continuo fiducialiter in synagogis agere cœpit prædicans Christum et occidentem legis litteram ad spiritalem transferens intellectum.

Vers. 13. *Reversus in oppidum*. Juxta litteram non crudelitate fratres vexabat, sed peccatum venditionis quod in eo commiserant, purgabat : simul etiam ut experiretur si tales essent erga fratrem suum quales erga se exstiterant.

(a) Ita uterque cod.

(b) Cod. Teg., sapientiam

(c) Ita uterque cod. ; forte leg. utilitatem.

seph noster, id est Christus, hortatur fideles ut *semina* evangelicæ predicationis accipiant et *serant agros*, id est corda auditorum, ut inde fructus bonorum operum recipere possint.

Vers. 24. *Quintam regi dabilis. Quinta* pars, quæ regibus persolvebatur, quinque sensuum custodiam designat, quæ Christo consecranda est. Nam et in lege præcipitur omne primogenitum masculini sexus *quinque siclis argenti* debere redimi. (Exod. XIII, 15). Quod vero *quatuor partes* permittebantur habere, hoc designat quod unusquisque in laicali conversatione, hoc est actuali, secundum suum propositum vel facultatem permittitur vivere.

Vers. 29. *Pone manum tuam sub femore meo, et jura mihi per Deum cæli, ut non accipias uxorem de filiabus Chanaan.* Ostendit se Jacob filium sancti Abrahæ non carne tantum, sed moribus. Ille enim adjuravit servum suum dicens: *Pone manum tuam sub femore meo, jura mihi per Deum cæli, ut non accipias uxorem de filiabus Chanaan.* Hic similiter adjurat filium Joseph, ut non sepeliat eum in Ægypto. Uterque enim incarnationem Christi et prævidebat et fideliter credebat venturam. Quæri autem potest cur sancti patriarchæ tantum curam habuerint sepeliendorum corporum, cum scirent cadavera et in sarcophagis sepulta et sub nudo cælo æqualiter posse putrescere. Nam et poeta dicit:

Cælo tegitur, qui non habet urnam.

Sed hoc faciebant, non quo curam habebant ipsorum cadaverum, quæ quoquomodo in terram reditura erant, sed ut memoriam sui aliis relinquerent, sicque eos ad se imitantum provocarent. Nam et Dominus ad Job loquitur: *Restituetur sicut lutum signaculum, et stabit sicut vestimentum plicatum* (Job. xxxviii, 14). *Signaculum*, id est homo ad imaginem Dei factus, *ut lutum* per mortem *restituitur*, non tamen temere aut negligenter projicitur, sed *sicut vestimentum plicatum* tuto loco reponitur, ut rursus per resurrectionem reinduatur.

Vers. 31. *Adoravit Israel Deum, conversus ad lectuli caput.* Augustinus: Quod habent quidam Latini codices: *Et adoravit super caput virgæ ejus in capite*, fallit eos Græcum verbum, quod eisdem litteris scriptum est, sive *suæ*, sive *ejus* sed accentu dispares sunt, et ab eis qui ista noverunt, in codicibus non contemnantur: valent enim ad magnam discretionem. Ac per hoc quæritur quid sit quod dictum est. Nam facile intelligitur senem adorare fastigium virgæ suæ, quam sic ferebat, ut super eam caput inclinando adoraret Deum. Sed quod dicit *ejus*, aliter sese refert; quia post juramentum filii sui, ipsi filio virga sumpta iterum innisus eidem adoravit cacumen ejus vel illius. Sanctus vir et Deo deditus senectute gravatus ita lectum in quo jacebat compositum habebat, ut capite ad orientem verso mox si vellet, absque difficultate ad orandum se vertere posset.

(a) Uterque codex, *quia quondam grat.*

CAPUT XLVIII.

Vers. 5. *Sicut Ruben et Simeon reputabantur mihi.* Id est, suas per se tribus facient, ut jam non dicatur tribus Joseph, sed tribus Ephraim et Manasse. Sicut Simeon et Ruben suas tribus singulas facient, sic Ephraim et Manasse duæ tribus erunt, et sic tredecim tribus perficientur, Joseph tribu in duas partes divisa.

Vers. 14. *Commutans manus Joseph duos filios patri adduxit.* Ut eis benediceret. Primogenitum suum Manassen posuit ad dextram patris; juniorem vero, id est Ephraim, ad sinistram. Ille allatus spiritu prophetico, prævidens quæ ventura erant, posuit dexteram manum super caput junioris Ephraim, sinistram vero super caput Manasse, qui major natu erat, manibus in modum crucis in transversum commutatis: quia illum videbat multiplicandum, et Jeroboam regem ex tribu Ephraim futurum. Mystice per hos duos filios Joseph duo populi signantur. Per *Manassen*, qui *oblivio* interpretatur, accipitur Judaicus populus, qui oblitus est Domini creatoris sui. Per *Ephraim*, qui *frugiter* vel *secunditas* interpretatur, gentilis populus figuratur, qui credendo in Christum fidei et bonorum operum fructum Domino obtulit, et spirituali fecunditate multiplicatus est. Hic licet posterior Dei cognitionem perceperit, constitutus est tamen ante Manassen: quia quam gratiam (a) habuerunt Judæi et sacramenta Scripturarum atque omnem dignitatem divinæ legis, Judæis reprobatis, accepit.

Vers. 21. *Reducetque vos ad terram patrum vestrorum.* Magno desiderio patriarcha Jacob tenebatur, cupiens in ea terra sepeliri, ubi passurum Christum noverat et redimendum genus humanum. Denique, ut ferunt periti sanctorum locorum, ab eo loco qui *Abramium* dicitur, ubi Abraham et Isaac sepulti sunt, usque ad locum Dominicæ passionis, triginta fere millia passuum habentur, ut ipso quoque numero qui in T littera continetur, mysterium Dominicæ passionis ostendatur.

Vers. 22. *Extra fratres tuos.* Id est, extra sortem quam cum cæteris fratribus in divisionibus possessionum accepturus est. Quod autem dicit, *quam tuli de manu Amorrhæi in gladio et arcu meo*, gladium et arcum appellat justitiam suam, per quam, peracta cæde Sichimitarum, a gentibus circumpositis Dec se protegente eripi potuit. Alia translatio dicit, *quam tuli in fortitudine mea.* Fortitudinem appellat pecuniam vel divitias quas possidebat, quas suo sudore vel labore acquisierat.

CAPUT XLIX.

Vers. 1. *Diebus novissimis.* Hoc dicendo ostendit se prophetice locuturum. Licet enim hæc verba, quibus filiis benedixit, ad divisionem possessionis quam acceperunt in terra Chanaan, pertineant, specialiter tamen ad Christum, qui novissimo sæculi tempore incarnatus est, referenda sunt.

Vers. 3, 4. *Ruben primogenitus meus, tu fortitudo mea et principium doloris mei.* Quod dicit, *principium doloris mei*, juxta litteram hoc designat, quia omnis primogenitus principium est doloris, dum pro eo paterna primum et materna viscera concutiuntur. Est autem sensus horum verborum: O Ruben, qui primogenitus meus fuisti, cui omnia primogenita et dignitas sacerdotalis ac regia debebantur, qui prior fuisti *in donis et major in imperio*, tamen perdidisti hæc omnia, quia *effusus es sicut aqua* impetu mali desiderii. *Ergo non crescas*, sive non multipliceris et augearis. Quo sensu et Moyses benedicens eum dicit: *Vivat Ruben et non moriatur et sit parvus in numero et non crescas*, vel ut iteres scelus tuum. Hæc juxta litteram. Allegorice, Ruben populum Judæorum significat, de quo dictum est: *Filius primogenitus meus Israel.* Hic *fortitudo* dicitur, quia Scripturarum mysteria intellexit. *Principium* quoque *doloris* Dei fuit, quia postquam se Deo servituum promisit, frequenter eum ad iracundiam provocavit murmurando et ejus beneficia fastidiendo. Fuit etiam *prior in donis*, quia illi tradita sunt fidelia sacramenta: *et major in imperio*, quia quandiu Deo servivit, multis gentibus fideliter imperavit. *Sed effusus es sicut aqua*, id est, omnia hæc velocissime amisit, sicut aqua velociter effunditur cum in vase contineri non potest. Et quare hoc? *Quia ascendisti*, inquit, *cubile patris tui.* Cubile Dei Patris Christus est secundum humanitatem, in quo requiescit plenitudo divinitatis. Hoc cubile plebs nefanda ascendit, quando contra Christum insurrexit et ita eum ad mortem expetivit. *Stratum* quoque Dei *maculari*, quando Christum peccatorem, Samaritanum et dæmonium habere dicebat. Unde meruit audire: *Non crescas*, sed potius minuaris, et per omnes gentes minuaris.

Vers. 5. *Simeon et Levi, vasa iniquitatis bellantia.* Hi duo fratres Dinæ fuerunt, qui ob strupum sororis sæviendo fœderatam civitatem subverterunt cæsis habitatoribus. Hos vocat *vasa iniquitatis, bellantia*, id est instrumenta iniquitatis. *In consilio eorum non veniet anima mea.* His verbis ostendit non esse suæ voluntatis ut Hemor et Sichem innocentes cum cæteris occiderentur. Non sit anima, id est voluntas et consilium.

Vers. 6, 7. *Occiderunt virum.* Id est Hemor et Sichem. *Suffoderunt murum*, hospitæ civitatis. Quod autem dicit, *dividam eos in Jacob, et disperdam in Israel*, significat quia tribus Levi non habuit possessionem cum aliis tribubus, sed parvas urbes inter alias tribus ad habitandum accepit. De Simeone quoque legitur quod nullum possessionis propriæ funiculum habuerit, sed de possessione Judæ aliquid acceperit. Mystice *Simeon et Levi* principes Judæorum designant, qui contra Christum bellabant facibus invidiæ succensi. Unde merito *vasa iniquitatis* appellantur, quia sicut vasa liquore implentur, sic

scribæ et sacerdotes Judæorum dolo et malitia pleni erant. Prævidens ergo patriarcha illorum malitiam orat ut *in consilio eorum*, quod contra Christum fecerunt, *non veniat anima mea*, id est voluntas ejus. *Occiderunt virum*, id est Christum; *Suffoderunt murum*, id est, corpus ejus clavis confixerunt et lancea aperuerunt. Murum enim fortissimum appellat corpus Christi, quod in utero Virginis quadraginta et sex diebus ædificatum est, sicut templum Domini quadraginta et sex annis ædificatum vel constructum est. *Dividam eos in Jacob, et disperdam in Israel.* Non uno sensu divisio et dispersio accipienda sunt. *Divisio* enim in bono, *dispersio* autem accipitur in malum. Eos enim qui ex illo populo crediderunt, *divisit* Deus ab infidelibus, et corpori Ecclesiæ conjunxit. Illos autem qui in infidelitate permanserunt, *disperdidit* per universas gentes.

Vers. 8. *Juda, te laudabunt fratres tui, et reliqua usque, adorabunt te filii patris tui.* Sub nomine Judæ hæc benedictio de David accipitur, qui de eadem tribu fuit rex potentissimus. Quem laudabunt fratres sui, reliquæ videlicet tribus. *Manus ejus in cervicibus inimicorum* ejus erat, hoc est, virtus et fortitudo ad humiliandum potentiam reliquarum gentium. Pene enim omnem Syriam et Palæstinam et circumpositas nationes reliquas humiliavit et tributarias fecit. Unde *et adorabunt eum filii patris ejus*, vel fratres videlicet, vel omnis Judæorum populus, videntes Dominum esse cum illo. Mystice *Judas* Christum significat, qui est verus confessor, sicut in Evangelio ad Patrem dicit: *Confiteor tibi, Pater, Domine cæli et terræ* (Matth. xi, 25). Hunc *laudant fratres sui*, omnis videlicet justorum multitudo, non communi laude, sed speciali et divina, sicut Deum et Dominum suum. *Ejus manus est in cervicibus inimicorum* suorum. Ut eos humiliet et suæ fidei colla eorum subdat. Hunc *adorabunt filii patris ejus*. Id est sancti, quos ipse dedit esse filios Dei et fratres ejus.

Vers. 9. *Ad prædam, fili mi, ascendisti.* Hæc quæ tradita sunt tam de David ad litteram, quam et de Christo spiritaliter pertinent, quem per apostrophem patriarcha alloquitur: *Ad prædam, fili mi, ascendisti.* Christus *ad prædam ascendit*, quia contra diabolum pugnaturus venit, ut eos quos captivaverat, eriperet. Quod autem dicit, *ascendisti*, confidentiam et securitatem Creatoris ostendit. Ipse *requiescens accubuit ut leo*, quia in spe firmissima (a) resurrectionis mortem suscepit, quam in potestate habuit. *Requievit ut catulus leonis*, quia tribus diebus in sepulcro jacuit. Ferunt enim physici de catulo leonis quod natus tribus diebus dormiat, tertio tandem die magno rugitu patris excitatur. Sic et Christus tribus diebus dormivit in sepulcro, et tandem tertia die a Deo Patre excitatus est, cujus rugitum Psalmista describit dicens: *Exsurge, gloria mea, exsurge, psalterium et cithara* (Ps. cvii, 3). Et respondit

(a) Uterque cod., *Armasimæ*.

ipse : *Exsurgam diluculo. Quis suscitavit eum ?* Nullus videlicet nisi Pater et ipsa divinitas qua humanitas ejus plena erat.

Vers. 10. *Non auferetur sceptrum de Juda et duz de femore ejus, donec veniat qui mittendus est.* Patet omnibus hoc de Christo dici, ad cuius usque adventum principes de tribu Juda exstiterunt in populo Judæorum. Nam Herodes, sub quo Dominus natus est, alienigena erat et proselytus. Jam enim venerat qui mittendus erat. *Et ipse erit expectatio gentium*, ut quæ pretioso sanguine ejus redimendæ erant. *Ligans ad vineam pullum suum, et ad vitem, o fili mi, asinam suam.* Hic aperte ostenditur quod non de Juda sed de Christo ista dicantur. Nam cum de Juda videatur loqui, tamen ad ipsum Judam conversus quasi de alio dicit : *ligans ad vineam pullum suum.* *Vineam* chorum appellat apostolorum, qui quasi palmites de una et vera vite succreverant, sicut ipse in Evangelio : *Ego sum vilis, vos palmites.* Pullus vero, gentilis populus, quem ad vineam ligavit, quando per apostolicam prædicationem populum domuit, ut illorum fidem et doctrinam sequerentur. Asina vero Ecclesia est ex gentibus congregata, quondam stulta et oneribus peccatorum prægravata, (a) sed postquam fidem Christi recepit, versa vice jugum diaboli projecit et onus Christi leve suscepit. Hanc *asinam ad vitem ligavit*, quia Ecclesiam ex gentibus vinculis charitatis sibi conjunxit. *Lavabit vino stolam suam.* Stola Christi caro ejus est, quam vino lavit quod de botro in cruce pendente expressum est, quia videlicet carnem suam sanguine passionis suæ perfudit.

Pallium gentes significat, quibus Christus indutus est, juxta quod ei per prophetam dictum est : *His omnibus velut ornamento vestieris (Isa. XLIX, 18).* Pallium ergo suum lavit *in sanguine uvæ*, quia populum gentium suo redemit cruore. Hinc Joannes : *Qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo (Apoc. 1, 5).*

Vers. 12. *Pulchriores sunt oculi ejus vino. Oculi* Christi apostoli sunt et evangelistæ, qui nobis spiritalem scientiam infuderunt. Vinum vero austeritatem legalis observantiæ designat. *Oculi ergo Christi vino pulchriores sunt*, quia doctrina evangelica clarior est legali traditione. *Dentes* vero sancti prædicatores sunt, qui sicut dentes cibos, ita infideles a suadurtia comminuunt, ut in corpus Ecclesiæ recipiantur. Lac vero est legalis traditio, qua Judæi tanquam parvuli nutriebantur, non valentes recipere solidum cibum. *Dentes ergo lacte candidiores sunt*, quia prædicatores Novi Testamenti præcellunt legis doctores. Et bene candidi dicuntur, quia qui alios docent, mundi et ab omni labe peccati immunes esse debent.

Vers. 16. *Dan judicabit populum suum.* Hæc verba, quæ sub persona Dan dicuntur, quidam de Juda proditore accipiunt, qui recte *coluber et cerastes* ap-

pellatur, id est serpens cornutus propter dolos et venena malitiæ. Equum vero vel equitem Christum accipiunt secundum humanitatem. Cujus unguis coluber vel cerastes momordit, quando morti ejus insidias paravit. Ut caderet accensor ejus retro, hoc est, ut Christus per mortem redigeretur in pulverem sicut cæteri homines. Quasi enim retro cadunt, quando per mortem in terram, de qua sumpti sunt, redeunt. Sed quia prævidit eum prophético spiritu tertia die resurrecturum, ideo dixit : *Salutare tuum expectabo, Domine.* Sed melius hæc verba ad Antichristum referuntur, qui de tribu Dan nasciturus est. Unde tribus Dan recte in deserto in aquilonari parte castra metata fuisse legitur, illum ostendens qui dixit : *Sedebo in monte testamenti, in latere Aquilonis.* Hinc ergo Dan *coluber et cerastes* appellatur : *coluber* propter dolum *cerastes* propter potentiam. Antichristus enim, quos fraude decipere non poterit, per potentiam sæculi quasi cornutus serpens sibi subdere laborabit. Attendendum vero quod dicit, *coluber in via, cerastes in semita.* Nullus ignorat viam latiore esse quam semitam. Ideo per viam designantur lata itinera sæculi gradientes, quos quasi *coluber* Antichristus occulte mordendo decipiet *in semita* vero sancti per angustam viam ad vitam tendentes, quos quasi *cerastes* per potentiam opprimet. *Mordens unguis equi.* Equus hoc loco mundus accipitur, qui superbiam et ambitionem in cursu labentis temporis spumat. Ungula autem extrema pars pedis est, pes extrema pars corporis. Quia ergo Antichristus extrema mundi tempora capere quærit, ideo unguis equi mordere dicitur. *Ascensor* autem hujus equi est omnis qui in dignitatibus et potentia sæculi gloriatur. *Cerastes* ergo, id est Antichristus, equi unguis mordet, ut ascensor retro cadat : quia ad hoc extrema mundi tempora occupat, ut reprobos secum ad æternam damnationem trahat. Retro enim cadere reproborum est sicut e contra in faciem cadere electorum. In faciem cadere est de perpetris malis erubescere, quia qui in faciem cadit, ibi cadit ubi videt ; qui vero retro, ibi cadit ubi non videt. Et ideo *retro cadere* est in æternæ damnationis foveam, dum ignorat, ruere. Quidam hunc locum sub persona Dan de Samson fortissimo ad litteram accipiunt, qui fuit de eadem tribu et judicavit Israel multis annis. Hunc ergo comparat colubro et cerastæ. Sicut enim serpentes transeuntibus insidiantur, sic Samson neminem hostium sinebat per suam transire possessionem vel malum aliquod ibi facere. Sed et si quis fretus agilitate vel fortitudine mordebat ejus unguis, hoc est, magna virtute eum superabat, et retro illum fugere compellebat quasi equitem retro faciens cadere de equo. Quod autem dicit : *Salutare tuum expectabo, Domine,* sensus talis est : Cum, inquit, viderem Samson fortissimum tam magna facere, et Philistæos, qui tunc præerant Israelitis, devincere, in mandibula asini

(a) Codd., prægnata.

mille viros occidere, portas Gazæ civitatis humeris impositas in montem deferre, leonem veluti hædum occidere, cum hæc et talia facientem viderem, putavi eum esse Christum. Sed rursus eum viderem eum amoribus meretricis decipi, et cum viderem eum occisum non resurgere, intellexi non cum esse nobis repromissum Christum. Ergo *tuum salutare expectabo*, id est Jesum, qui *salutaris* vel *salus* interpretatur.

Vers. 13. *Zabulon in littore maris habitabit*. Juxta litteram prædicit patriarcha possessionem quam tribus Zabulon tenuit. Possedit enim littus maris Magni *pertingens usque ad Sidonem* maritimam civitatem. Allegorice *Zabulon* Ecclesiam significat, quæ erepta de fluctibus sæculi fruitur soliditate littoris, et est *in statione navium*, quia Ecclesia dilatatur per populos gentilium, quos *Sidon*, quæ *venatio* interpretatur, designat.

Vers. 14. *Issachar*, inquit, *asinus fortis*. Asinum fortem vocat juxta litteram, quia laborabat in vendendis mercibus ad mare. *Accubat in terminis*, videlicet juxta possessionem Nephthalim. Hebræi dicunt quod assidue homines illius tribus operabantur in divinæ legis meditatione, et ideo *asinus fortis* vocatur propter assiduum studium inquirendæ sapientiæ. *Issachar asinus fortis*. Quia dixerat possessionem Zabulon in maritimis locis futuram, redit ad mediterranea, et prædicit possessionem Issachar, quod fertilissima futura esset, et negotiationibus abundaret. Mystice *Issachar* populum gentilem significat, qui quondam stultus et ignobilis prægravabatur oneribus peccatorum. Postquam vero Christum cognovit, cœpit accubare in terminis, hoc est, requiescere in spe promissæ felicitatis, quam expectat in termino, hoc est, in fine sæculi. *Vidit enim requiem, quod esset bona*, illam videlicet, quæ in alia vita omnibus sanctis repromittitur. *Vidit terram, quod esset optima*, eam, de qua Psalmista dicit: *Credo videre bona Domini in terra viventium* (Psal. xvi, 13); et ideo *supposuit humerum ad portandum*, quia pro adeptione patriæ cœlestis libenter omnia tolerat sæculi adversa. *Factusque est tribulis serviens*, quia censum fidei et bonorum actuum Christo reddit.

Vers. 19. *Gad accinctus præliabitur*. In Deuteronomio legimus tribum Gad cum tribu Ruben et dimidia tribu Manasse possessionem trans Jordanem accepisse, tradente sibi Moyse, ea tamen conditione ut non ante in domos suas reverterentur donec cæteri fratres eorum possessionem acciperent. Sicque isti accincti, id est expediti ad bellum vel præparati, perrexerunt ante fratres suos. Cum ergo reversi fuissent peracto bello, et quiete reddita invenerunt filios suos, quos parvos in sua possessione dimiserunt, gravissimo bello impugnari a circumjectis hostibus, et tunc iterum necesse fuit eis ut se accingerent et bellum præpararent. Hoc est quod

A dicit: *Gad accinctus præliabitur ante eum*, id est ante populum; et postquam reversus fuerit, *accingetur iterum retrorsum* contra nationes. Allegorice *Gad* Christum significat, qui primo adventu suo, quando occultus venit, accinctus est ut præliaretur contra diabolum, et *accingetur (a) retrorsum* in secundo adventu suo, quando manifestus adveniet, ut judicet mundum, et singulis secundum merita sua reddat.

Vers. 20. *Aser, pinguis panis ejus*. Hæc verba ad fertilitatem possessionis juxta litteram pertinent. Allegorice vero *Aser*, qui *beatus vel pinguis panis* interpretatur, eundem Christum designat, cujus *panis pinguis* est, id est corpus ejus, quo ad æternam vitam reficimur, sicut ipse dixit: *Ego sum panis vivus, qui de cælo descendi, et do vitam huic mundo* (Joan. vi, 35). Ipse *præbet delicias regibus*, id est sanctis, qui motus corporis sui bene regere novērunt. His *præbet delicias*, id est suavitatem verbi, sive etiam se ipsum, quia *Aser deliciae* interpretatur.

Vers. 21. *Nephtalim cervus emissus*. *Cervus emissus* vocatur propter fructus temporaneos, qui apud illos citius maturescunt; ideo *cervus emissus*, id est velox vel fugax, vocatur. Alia translatio dicit, *Nephtalim ager irriguus*. Significat autem aquas calidas quæ in illa tribu sunt. Vel etiam propter lacum Genesar hoc dicit, qui apud illos est. Hebræi tradunt Tiberiadem civitatem in hac tribu esse, in qua sunt doctores legis. Et hoc est quod dicit, *dans eloquia pulchritudinis*. Mystice *Nephtalim* apostolos designat, qui de tribu Nephtalim et Zabulon a Domino electi sunt, juxta quod prædictum fuerat per Isaiam: *Primo tempore alleviata est terra Zabulon et terra Nephtalim* (Isa. ix, 1); quia primo Dominus in his locis prædicavit, et *tunc alleviata est terra* eorum, sublato gravissimo jugo diaboli. Ergo *Nephtalim cervus emissus* vocatur, quia apostoli velocissime per universum mundum discurrerunt, et ipsi sunt *fili excussorum* missi de manu Domini, velut sagittæ de manu potentis (Psal. cxxvi, 4). Ipsi dant eloquia pulchritudinis, id est verba prædicationis divinæ.

Vers. 22. *Filius accrescens Joseph, filius accrescens*. *Joseph auctus* interpretatur, id est multiplicatus virtutibus et sæculi dignitate. Et enim *decorus aspectu*. Unde et a principe Ægypti emptui est. *Filiæ discurrerunt super murum*. Dicunt Hebræi quod quando Joseph venumducebatur per Heliopolim civitatem Ægypti *filiæ*, id est puellæ Ægyptiorum, *discurrebant per murum civitatis*, admirantes ejus pulchritudinem. Qui qualis fuerit, et hoc conjici potest quod feminæ, quarum proprie pulchritudo est, eam in Joseph mirabantur.

Vers. 23. *Sed exasperaverunt eum, et jurgati sunt*. Propter somnia quæ viderat, dicentes: *Numquid rex noster eris? — Inviderunt illi habentes jacula*. Ipsi sauciati jaculis invidiæ *inviderunt illi*. Unde et vendiderunt eum in Ægypto.

Vers. 24. *Sedit in forti arcus ejus.* Id est virtus ejus et spes ejus *sedit*, hoc est stabilita est in forti, hoc est in Christo. *Et dissoluta sunt vincula brachiorum ejus per manus potentis Jacob*, id est omnipotentis Dei. *Inde*, id est ex Jacob progenie, *egressus est lapis*, id est Christus; *egressus est pastor*, id est Christus, qui est et lapis Israel, id est firmitus et robor omnium Deum contemplantium.

Vers. 25. *Benedictionibus cæli desuper.* Quod dicit, *benedictionibus desuper et abyssi*, omnium rerum copiam per hæc duo significat, fertilitatem videlicet terræ, temperiem et proventum cæli, hoc est aeris. Per *benedictiones uberum et valvæ* multiplicandam designat stirpem ejus maxime propter Ephraim, cujus multitudo usque in immensum acta est. Allegorice *Joseph* Christum significat. *Accrescens dicitur*, quia crevit in fide gentium. Ipse est enim *decorus aspectu*, quia *speciosus forma præ filiis hominum* (Psal. XLIV. 3). Filia, quæ discurrunt per murum admirantes ejus pulchritudinem, animæ sunt sanctorum, super soliditatem fidei constitutæ, quæ admirantur pulchritudinem Christi, et tanto eum amplius diligunt, quanto majoris fragilitatis sibi sunt consciæ. Discurrunt super murum, hoc est super soliditatem fidei, vel super insuperabilem firmitatem divinarum Scripturarum, ut ibi possint videre pulchritudinem Christi. *Sed exasperaverunt eum et jurgati sunt.* Hoc de Judæis dicitur, qui exasperaverunt Christum dicentes eum Samaritanum et dæmoniacum. *Habentes jacula invidiæ*, quibus seipso vulnerabant. Unde et Psalmista: *Dentes eorum arma et sagittæ, et lingua eorum gladius acutus* (Psal. LVI. 5). — *Sedit in forti arcus ejus.* Id est spes virtutis ejus mansit in Deo Patre. *Et dissoluta sunt vincula brachiorum ejus.* Quia vinculus ad ductus est ante præsidem. Vel *vincula brachiorum* dicit blasphemias quibus opera virtutum ejus impedire conabantur, dicentes eum in Belzebug ejicere dæmonia. Et hoc *per manus potentis Jacob*, id est per operationem omnipotentis Dei. *Deus patris tui adjutor tuus.* Loquitur patriarcha ad Christum secundum hoc quod homo est. *Deus*, inquit, *patris tui*, id est ille Deus quem patres tui adoraverunt, Abraham; Isaac et Jacob. *Et Omnipotens benedicit tibi.* Singulari videlicet benedictione præ cæteris sanctis, per benedictionem cæli desuper et abyssi jacentis deorsum significatur Christo omnia fuisse subjecta, angelos videlicet in cælo et homines in terra. De hac benedictione Apostolus dicit: *Et exaltavit illum Deus, et donavit illi nomen*, etc. (Philip. II. 9). — *Benedictionibus uberum* dicit, id est duorum Testamentorum, quorum alterum venturum Christum, alterum venisse nuntiavit. His uberibus nutritur infantia Ecclesiæ. Vel etiam *benedictionibus uberum* dicit beatæ Mariæ Virginis, quæ Christum infantem habuit, cujus in corrupta in vulva progenitus est. Unde et in Evangelio exclamans quædam mulier dixit: *Beatus venter qui te portavit, et ubera quæ suxisti* (Luc. XI. 27). *Benedictiones*

patris tui confortatæ sunt benedictionibus patrum ejus. Hoc est, illæ benedictiones quibus Deus Pater Filium benedixit, confortatæ sunt et prævaluerunt omnium sanctorum Patrum benedictionibus. Nullus enim justorum Christo exæquari potuit, quia ille per naturam est Dei Filius, cæteri sancti per adoptionis gratiam. *Donec veniret desiderium collium æternorum.* Colles æternos patriarchas et prophetas dicit, qui non jacent in terrenis, sed sublevantur ad cœlestia. Horum *desiderium* fuit, quo desiderabant videre adventum Christi. *Fiant istæ benedictiones in capite Joseph.* Id est, impleantur in Christo. *Et in vertice Nazaræi.* Id est Christi, qui est verus flos munditiæ, in quo primum benedictiones factæ sunt, et ab hoc vertice descenderunt per omnia membra Ecclesiæ usque ad oram vestimenti ejus, id est usque ad novissimum electum.

Vers. 27. *Benjamin lupus rapax.* Hunc locum ita Hebræi edisserunt. Altare quod in templo erat Domini, in parte tribus Benjamin situm erat. Hoc ergo altare vocat lupum sanguinarium et rapacem propter hostias quæ ibi mane offerebantur, et igne, qui erat semper in altari, devorabantur. Hoc est quod dicit: *Mane comedet prædam.* Quod vero sequitur: *Vespere dividet spolia*, ad sacerdotes pertinet, qui ea quæ per diem de sacrificiis altaris a populo consequantur, vespere inter se dividebant. Et hoc secundum illos. Nos vero de Paulo apostolo dictum accipimus, qui fuit de tribu Benjamin, et quasi *lupus rapax* persecutus est Ecclesiam primo tempore. Unde et in Psalmo dicitur: *Ibi Benjamin in mentis excessu* (Psal. LXVII. 28). Hic ergo mane prædam comedit, quando sanctos laniabat, et acceptis a principibus epistolis usque in exterarum nationes sequebatur. Vespere autem divisit spolia, quando jam conversus doctrinam Evangelii magna discretione fidelibus distribuit. Notandum autem quod cum illis fratribus qui de liberis nati erant, id est Lia et Rachele, etiam ancillarum filii benedicti sunt: in quo ostenditur non esse personarum acceptionem apud Deum, qui omnes vult salvos fieri, nec discernit gradus nativitas, quos una fides facit æquales.

Vers. 32. *Appositusque est ad populum suum.* Sæpe hoc legitur in divina Scriptura: *Appositus est ad fratres suos, appositusque est ad populum suum.* Ideo quærendum de quo populo dicatur. Nam de patribus nulla quæstio est, quod videlicet cum Abraham et Isaac congregaretur. De populo autem dubium est, quia populus est multitudo. Illi vero adhuc tam parvi erant, ut populus dici non possint. Intelligamus ergo hoc non de solis sanctis hominibus dictum, sed etiam de angelis, ad quorum societatem sancti de mundo transeuntes apponebantur. De hoc populo Paulus dicit: *Accessistis ad montem Sion et ad Hierusalem cælestem, et ad frequentiam angelorum* (Hebr. XII. 22).